Transfusionsmedizin

Immunhamatologie - Hdimotherapie - Transplantationsimmunologie - Zelltherapie

Herausgeber

Gregor Bein, Giel3en

Rainer Blasczyk, Hannover

Harald Kliiter, Mannheim

Hubert Schrezenmeier, Ulm (federfiihrend)

Wissenschaftlicher Beirat

Andreas Buser, Basel

Reinhold Eckstein, Erlangen
Hermann Eichler, Homburg/Saar
Christian Gabriel, Linz

Birgit Gathof, K6In

Andreas Greinacher, Greifswald
Peter Horn, Essen

Volker Kiefel, Rostock

Behrouz Mansouri Taleghani, Bern
Johannes Oldenburg, Bonn

Eva Rohde, Salzburg

Abdulgabar Salama, Berlin
Harald Schennach, Innsbruck
Erhard Seifried, Frankfurt

Transfusionsmedizin 2020; 10 | © 2020. Thieme. All rights reserved.

Organschaft

7 dgti

Die Gesellschaft fiir
Blut, Zellen & Gewebe

Offizielles Organ der Deutschen
Gesellschaft fiir Transfusionsmedizin
und Immunhdmatologie

Verlag

Georg Thieme Verlag KG
Ridigerstrake 14

70469 Stuttgart
Postfach 301120

70451 Stuttgart

www.thieme.de/transfusionsmedizin
www.thieme-connect.de/products



Transfusionsmedizin - Inmunhamatologie,
Hamotherapie, Transplantationsimmunologie,
Zelltherapie

10. Jahrgang

Die Transfusionsmedizin erscheint 4-mal jahrlich.
ISSN (Print): 2191-8805

elSSN: 2191-8813

Copyright & Ownership

Wenn nicht anders angegeben: © 2020. Thieme.

All rights reserved. Die Zeitschrift Transfusionsmedizin
ist Eigentum von Thieme.

Georg Thieme Verlag KG, RudigerstraRe 14,

70469 Stuttgart, Germany

Herausgeber

Prof. Gregor Bein, Institut fiir Klinische Immunologie
und Transfusionsmedizin, Universitatsklinikum
GieRen und Marburg GmbH

Langhansstrae 7, 35392 GieRen

Tel.: +49641985-41501, Fax: +49641985-41509
E-Mail: gregor.bein@mmunologie.med.uni-giessen.de

Prof. Rainer Blasczyk, Institut fiir Transfusionsmedizin,
Medizinische Hochschule Hannover
Carl-Neuberg-StraRe 1, 30625 Hannover

Tel.: +49511532-6700, Fax: +49511532-2079
E-Mail: blasczyk.rainer@mh-hannover.de

Prof. Harald Kliiter, Institut fiir Transfusionsmedizin
und Immunologie, Medizinische Fakultdt Mannheim,
Universitat Heidelberg, DRK-Blutspendedienst
Baden-Wiirttemberg - Hessen gemeinniitzige GmbH
Friedrich-Ebert-StraBe 107, 68167 Mannheim

Tel.: +496213756-817, Fax: +496213706-818
E-Mail: h.klueter@blutspende.de

Prof. Hubert Schrezenmeier, Institut fiir Klinische
Transfusionsmedizin und Immungenetik Ulm und
Institut fiir Transfusionsmedizin, Universitat Ulm,
DRK-Blutspendedienst Baden-Wiirttemberg - Hessen
gemeinniitzige GmbH

HelmholtzstraRe 10, 89081 Ulm

Tel.: +49731150550, Fax: +49731150500

E-Mail: h.schrezenmeier@blutspende.de

Die Herausgeber sind nicht verantwortlich fiir die
Rubrik ,Forum der Industrie“ sowie fiir in der Zeit-
schrift enthaltene Anzeigen und Beilagen.

Verlag

Georg Thieme Verlag KG

RiidigerstraRe 14, 70469 Stuttgart oder
Postfach 301120, 70451 Stuttgart

Tel.: +497118931-0, Fax: +497118931-298
www.thieme.de,
www.thieme.de/transfusionsmedizin
www.thieme-connect.de/products

Web-App: www.thieme.de/eref-app

Redaktion

Sie erreichen die Redaktion unter:
tfm.impressum@thieme.de
V.i.S.d.P.: Dorte Jensen,
RiidigerstraRe 14, 70469 Stuttgart

Bezugspreise 2021* Abo
Normalpreis 118,00
Vorzugspreis fiir Arzte in der 92,00
Weiterbildung und Studenten

institutioneller Jahresbezugspreis 487,00 *

Verantwortlich fiir den Anzeigenteil

Thieme Media

Pharmedia Anzeigen- und Verlagsservice GmbH
Ulrike Bradler, RiidigerstraRe 14, 70469 Stuttgart
oder Postfach 3008 80, 70448 Stuttgart

Tel.: +497118931-466, Fax: +497118931-470
E-Mail: ulrike.bradler@thieme-media.de

Produktionsmanagement
Tel.: +497118931-106, Fax: +497118931-393
E-Mail: andrea.krohn@thieme.de

Abonnentenservice

Wir bitten unsere Abonnenten, Adressanderungen
dem Abonnentenservice mitzuteilen, um eine rei-
bungslose Zustellung der Zeitschrift zu gewahrleisten.
Tel.: +497118931-321, Fax: +497118931-422,
https://kundenservice.thieme.de

Die Inhalte der Zeitschrift stehen online in Thieme
Connect zur Verfiigung (www.thieme-connect.de/
products). Der Zugang ist fir personliche Abon-
nenten im Preis enthalten. Uber kostenpflichtige
Zugangsmaoglichkeiten und Lizenzen fiir Institutionen
(Bibliotheken, Kliniken, Firmen etc.) informiert Sie
gerne unser Institutional Sales Team, E-Mail:
sales@thieme-connect.de

Warenbezeichnungen und Handelsnamen
Marken, geschéftliche Bezeichnungen oder Handels-
namen werden nicht in jedem Fall besonders kennt-
lich gemacht. Aus dem Fehlen eines solchen Hin-
weises kann nicht geschlossen werden, dass es sich
um einen freien Handelsnamen handelt.

Informationen fiir unsere Autoren
Manuskriptrichtlinien und andere Informationen fir
Autoren entnehmen Sie bitte den Autorenhinweisen
unter dem Reiter ,Autoren“ auf www.thieme.de/
transfusionsmedizin. Grundsétzlich werden nur sol-
che Manuskripte angenommen, die noch nicht ander-
weitig veroffentlicht oder zur Verdffentlichung ein-
gereicht worden sind.

Bitte beachten Sie: Wir konnen keine Abbildungen
annehmen, die bereits in Biichern, Zeitschriften oder
elektronischen Produkten anderer Anbieter publiziert
worden sind oder an denen ein Dritter Nutzungs-
rechte hat (z.B. Arbeitgeber). Der Grund: Auch gegen
Lizenzgebiihr ist es kaum noch mdglich, die Nut-
zungsrechte in dem fiir uns erforderlichen Umfang
zu erhalten. Bitte zahlen Sie deshalb keine Lizenz-
gebiihren (z.B. bei ,RightsLink“/Copyright Clearance
Center) - auch die Standard-Lizenzvertrage von
,Creative Commons*“ sind fiir eine Publikation leider
nicht ausreichend.

Diese Zeitschrift bietet Autoren die Mdglichkeit, ihre
Artikel gegen Gebiihr in Thieme Connect fiir die all-
gemeine Nutzung frei zugdnglich zu machen. Bei In-
teresse wenden Sie sich bitte an: tfm.impressum@
thieme.de

For users in the USA
Authorization of photocopy items for internal or per-
sonal use, or the internal or personal use of specific

Versandkosten Gesamtkosten

Inland Ausland Inland Ausland
24,40 33,70 142,40 151,70
inkl. inkl. 92,00 92,00
24,40 33,70 511,40 520,70

Mitglieder folgender Gesellschaften erhalten die Zeitschrift im Rahmen ihrer Mitgliedschaft: Deutsche Gesellschaft fir Transfusions-

medizin und Immunh@matologie (DGTI).

Jahrliche Bezugspreise in € (D), unverbindlich empfohlene Preise inkl. der gesetzl. MwSt (D). Im Ausland verstehen sich die Preise und
Versandkosten exkl. der gesetzlichen MwSt. Preisdanderungen vorbehalten. Preis fiir ein Einzelheft 46,00 € zzgl. Versandkosten ab
Verlagsort. Das Abonnement wird zum Jahreswechsel im Voraus berechnet und zur Zahlung fallig. Die Bezugsdauer verlangert sich
jeweils um ein Jahr, wenn nicht eine Abbestellung zum 30. September vorliegt.

** Derinstitutionelle Jahresbezugspreis inkludiert Onlinezugriff fiir 1 Standort.

@ Thieme

clients, is granted by Georg Thieme Verlag Stuttgart -
New York for libraries and other users registered with
the Copyright Clearance Center (CCC) Transactional
Reporting Service; www.copyright.com. For reprint
information in the USA, please contact: journals@
thieme.com

Wichtiger Hinweis

Wie jede Wissenschaft ist die Medizin standigen Ent-
wicklungen unterworfen. Forschung und klinische
Erfahrung erweitern unsere Erkenntnisse, insbeson-
dere was Behandlung und medikamenttse Therapie
anbelangt. Soweit in diesem Heft eine Dosierung
oder eine Applikation erwdhnt wird, darf der Leser
zwar darauf vertrauen, dass Autoren, Herausgeber
und Verlag groBe Sorgfalt darauf verwandt haben,
dass diese Angabe dem Wissensstand bei Fertig-
stellung der Zeitschrift entspricht. Fiir Angaben tiber
Dosierungsanweisungen und  Applikationsformen
kann vom Verlag jedoch keine Gewdhr ibernommen
werden. Jeder Benutzer ist angehalten, durch sorgfal-
tige Priifung der Beipackzettel der verwendeten Pra-
parate und ggf. nach Konsultation eines Spezialisten
festzustellen, ob die dort gegebene Empfehlung fiir
Dosierungen oder die Beachtung von Kontraindika-
tionen gegeniiber der Angabe in dieser Zeitschrift ab-
weicht. Eine solche Priifung ist besonders wichtig bei
selten verwendeten Praparaten oder solchen, die neu
auf den Markt gebracht worden sind.

Jede Dosierung oder Applikation erfolgt auf eigene
Gefahr des Benutzers. Autoren und Verlag appellieren
an jeden Benutzer, ihm etwa auffallende Ungenauig-
keiten dem Verlag mitzuteilen.

Die Zeitschrift und alle in ihr enthaltenen einzelnen
Beitrdge und Abbildungen sind fiir die Dauer des
Urheberrechts geschiitzt. Jede Verwertung auBerhalb
der engen Grenzen des Urheberrechtsgesetzes ist
ohne Zustimmung des Verlages unzuldssig und
strafbar. Das gilt insbesondere fiir Vervielféltigung
und Verbreitung in gedruckter Form, Ubersetzung,
Ubertragung und Bearbeitung in andere Sprachen
oder Fassungen sowie die Einspeicherung und Ver-
breitung in elektronischen Medienformen (z.B. CD-
ROM, DVD, USB-Speicher, Datenbank, Cloud-basier-
ter Dienst, E-Book und sonstige Formen des Elec-
tronic Publishing) und auch o&ffentlicher Zugénglich-
machung (z.B. Internet, Intranet oder andere lei-
tungsgebundene oder -ungebundene Datennetze),
u.a. durch Wiedergabe auf stationdren oder mobilen
Empfangsgeraten, Monitoren, Smartphones, Tablets
oder sonstigen Empfangsgeraten per Download (z.B.
PDF, ePub, App) oder Abruf in sonstiger Form etc.

Hinweis zu Studienreferaten

Die Autorinnen und Autoren unserer Referaterubriken
schreiben frei- oder nebenberuflich fiir verschiedene
Auftraggeber aus Verlagsbranche, Wissenschaft und
Industrie. Bei Fragen zu Interessenkonflikten einzel-
ner Autoren wenden Sie sich bitte mit der im Impres-
sum unter ,Redaktion“ genannten E-Mail-Adresse an
den Verlag.

Datenschutz

Wo datenschutzrechtlich erforderlich, wurden die
Namen und weitere Daten von Personen redaktionell
verdndert (Tarnnamen). Dies ist grundsatzlich der Fall
bei Patienten, ihren Angehérigen und Freunden, z.T.
auch bei weiteren Personen, die z.B. in die Behand-
lung von Patienten eingebunden sind.

Printed in Germany

Umschlaggestaltung: Thieme Gruppe

Satz: Ziegler und Miiller, text form files,
Kirchentellinsfurt

Druck und Bindung: W. Kohlhammer Druckerei
GmbH + Co. KG, Stuttgart

Transfusionsmedizin 2020; 10 | © 2020. Thieme. All rights reserved.



Inhaltsverzeichnis _

Heft 1 (Mérz 2020) = Seite 5- 56

el - el
Heft 2 (Mai 2020) = Seite 61 - 114
Heft 3 (August 2020) = Seite 121 - 177
Heft 4 (November 2020) = Seite 185 - 239

65 ABO-inkompatible Thrombozytenkonzentrate assoziiert
mit Transfusionsreaktionen
66 Autoantikorper bei der pddiatrischen ITP
9 bloodTyper: automatisierte Typisierung der RBC- und
PLT-Antigene des Gesamtexoms
191 Blutspenden verringert nicht die Kampfleistung von
Soldaten
14 Bluttransfusion erhoht nicht die SP1-Konzentration im
Plasma kranker Patienten
71 Blutverlust bei Intensivpatienten aufgrund von
Labortests substanziell
68 BTPD: ThromboGenomics-HTS-Test als wertvolle
Ergdnzung der Labordiagnostik
132 COVID-19: Bestimmt die Blutgruppe, wie schwer der
Krankheitsverlauf ist?
193 COVID-19: hohe Mortalitdt nach Nierentransplantation
191 COVID-19: Identifikation von Treibern der
Antikérperantwort
192 COVID-19: Nachweis SARS-CoV-2-kreuzreaktiver T-
Zellen bei gesunden Personen
72 COVID-19: Pravention und Therapie mit Plasma von
Wiedergenesenen
124 COVID-19: pulmonale Endothelialitis und systemische
Koagulopathie
129 COVID-19 in China: Beschreibung klinischer Merkmale
63 Crovalimab in der Therapie der paroxysmalen
ndchtlichen Himoglobinurie
72 Desialylierung verschlechtert Thrombozytopoese und
Lebensdauer von Thrombozyten
190 Eisen bei Eisenmangelandmie besser jeden 2. Tag
verabreichen
11 Erhdhtes Schlaganfallrisiko bei Patienten nach
iiberstandener TTP feststellbar
125 Erste Pilotstudien aus China zum Einsatz von
Rekonvaleszentenplasma bei COVID-19
69 Erythrozytenkonzentrate: kein Einfluss des Alters auf
MODS-Inzidenz
14 Frithgeborenenandmie: Auswirkungen liberaler
Transfusionsstrategien
12 Gerinnungseigenschaften von Vollblutkonserven und
rekonstituiertem Blut in vitro
9 Granulozytentransfusion bei
transplantationsassoziierter Mukositis
73 HDFN: Titer-Cut-off von > 16 ausreichend, um alle
Risikofélle zu erkennen
12 Keine Sicherheitsbedenken bei kryokonservierten
Thrombozyten
10 Kommentar
13 Kommentar
16 Kommentar
67 Kommentar
70 Kommentar
125 Kommentar
127 Kommentar
130 Kommentar
197 Kommentar
63 MDCalc: Onlinezugriff auf wichtige Gleichungen der
Transfusionsmedizin

193 mRNA-1273 erzeugt starke Immunantwort nach SARS-
CoV-2-Infektion
195 Nierentransplantate: Pradiktoren fiir das
Organiiberleben
64 Pédiatrische Herzchirurgie: Priming mit FFP oder
Vollelektrolytlésung
16 Paroxysmale ndchtliche Himoglobinurie: PIGA und
PIGT als eigenstdndige Entitdten
69 Prognostischer Wert von KIR2DS1 und KIR3DL1
bestdtigt sich nicht
15 Programm reduziert Transfusionen nach
Stammzelltransplantation
195 Rhesus-D-Alloimmunisierung: R-Anti-D wirksam und
sicher in der Anwendung
196 RMM beim Nierentransplant: erhdhtes
immunologisches Risiko nur bei DSA-Prdsenz
123 Ruxolitinib bessert steroidrefraktdre akute GvHD
130 SARS-CoV-2: Neues Verfahren erhdht Testkapazitat bei
gleichbleibender Sensitivitdt
132 SARS-CoV-2: Virusreplikation im oberen
Respirationstrakt
128 SARS-CoV-2-Nachweis im Blut von Patienten mit
milden oder keinen Symptomen negativ
198 SARS-CoV-2-spezifische neutralisierende Antikérper-
Aktivitdt: neue Messverfahren
65 Sichelzellen verdandern die GefdRarchitektur des
Knochenmarks
194 Spike-Varianten beeinflussen die Infektiositdt und
Antigenitdt von SARS-CoV-2
134 Ticagrelor: falsch negative Funktionstests bei
heparininduzierter Thrombozytopenie
128 Verlauf und Risikofaktoren bei hospitalisierten
COVID-19-Patienten im GroSraum New York
133 VTE- und Blutungsrisiko bei stationdren, internistischen
Patienten
131 Wie SARS-CoV-2 die Wirtszellen verdndert

221 Kniepeiss, Daniela, Alexander R. Rosenkranz,
Peter Fickert, Peter Schemmer
Update: Immunsuppression bei Organtransplantationen
35 Maier, Rolf F,, Axel R. Franz
Andmien und Erythrozytentransfusionen in der
Neugeborenenperiode
97 Matzdorff, Axel, Ulrich ]. Sachs
Immunthrombozytopenie (ITP) und andere
Thrombozytopenien in der Schwangerschaft
159 Pogozhykh, Denys, Rainer Blasczyk,
Constanga Figueiredo
Biotechnologisch hergestellte Megakaryozyten und
Thrombozyten

61 Bein, Gregor
COVID-19 - Therapie mit Rekonvaleszentenplasma?
185 Blasczyk, Rainer
Krise ist eine Einladung, Grenzen zu iiberschreiten: von
evidenzbasierter Medizin zu evidenzbasierter Politik
5 Kliiter, Harald
Hamotherapie - eine fachdrztliche Aufgabe
121 Schrezenmeier, Hubert
Was fiir ein Jahr...

Transfusionsmedizin - Immunhdmatologie - Himotherapie - Transplantationsimmunologie - Zelltherapie 2020; 10 | © 2020. Thieme. All rights reserved.



el Nowak-Harnau, Stefanie, Benedikt Hering,
Benjamin Mordmiiller, Tamam Bakchoul
Erratum: Privention der Ubertragung von
Malariaerregern durch Bluttransfusion: ein Update {iber
die Diagnostik und Spendertestung

Forum

7 Schrezenmeier, Hubert
Kongressbericht: ASH 2019: klonale Himatopoese,
Zelltherapie, Komplement und vieles mehr...
187 Kongressbericht — DGTI DIGITAL: die 53. Jahrestagung
der DGTI vom 16. bis 18. September 2020

Gesellschaftsmitteilungen

55 Deutsche Gesellschaft fiir Transfusionsmedizin und
Immunhdmatologie e.V.

25 Lucic, Josip, Tamam Bakchoul, Karina Althaus
Daumenmikrothrombose/Daumennekrose eines
Patienten mit heparininduzierter Thrombozytopenie

89 Mayer, Beate, Alexander Weichert
Frithe und schwer verlaufende hamolytische
Erkrankung des Fetus und Neugeborenen

208 Schwarz, Anke, Hans Heinrich Giinter, Hermann Haller
Schwangerschaft nach sequenzieller Leber-Nieren-
Transplantation bei Hyperoxalurie Typ I: Was ist daran
anders als sonst?

Praxistipp

94 Cooper, Nina, Jens-Christian Wolff, Birgit Ertl
Erythrozytdre Alloantikdrper in der Muttermilch -
Ursache einer prolongierten Andmie bei hamolytischer
Krankheit des Neugeborenen?

143 Korper, Sixten, Bernd Jahrsdoérfer, Thomas Appl,
Harald Kliiter, Erhard Seifried, Hubert Schrezenmeier
Rekonvaleszentenplasma zur Behandlung von
schwerem COVID-19: Rationale und Design einer
randomisierten, offenen klinischen Studie von
Rekonvaleszentenplasma verglichen mit bestmaoglicher
supportiver Behandlung (CAPSID-Studie)

29 Nowak-Harnau, Stefanie, Benedikt Hering,

Benjamin Mordmidiller, Tamam Bakchoul
Privention der Ubertragung von Malariaerregern durch
Bluttransfusion: ein Update iiber die Diagnostik und
Spendertestung

213 Schulz, Undine
Antikorper gegen humane Leukozytenantigene (HLA)
bei mdnnlichen Apheresespendern ohne klassische
Alloimmunisierung

151 Selleng, Kathleen
Der Blutungsnotfall - Versorgungskonzepte fiir
Patienten mit unbekannter Blutgruppe

175 Kordts, Peter
Anforderungen an die medizinische Aufkldrung bei der
Blutspende

Inhaltsverzeichnis

113 Kordts, Peter

Die Aufkldrung des Patienten aus rechtlicher Sicht
50 Legler, Tobias, Gregor Bein, Peter Bugert

Validierung von Testverfahren zur Bestimmung des
fetalen RHD-Status aus dem Blut D-negativer Frauen in
der Schwangerschaft

235 Rahmel, Axel
Die Novellierungen des Transplantationsgesetzes von
2019 und 2020

199 Bdumler, Hans
Kiinstliche Sauerstofftransporter konnen mehr als
Sauerstoff liefern
135 Doblinger, Nina, Michael Gruber, Norbert Ahrens
Granulozytentransfusion: Update 2020
18 Schlémmer, Christine, Jens Meier
Traumaassoziierte Koagulopathie: Pathophysiologie und
Therapie
75 Schréder-Braunstein, Jutta, Michael Kirschfink
Das Komplementsystem: von den Grundlagen zur
klinischen Bedeutung

Transfusionsmedizin - Immunhdmatologie - Himotherapie - Transplantationsimmunologie - Zelltherapie 2020; 10 | © 2020. Thieme. All rights reserved.



‘

>
=
o
=
wv

=
~t
=
[«5)
c
w
Z
)
=3
5 &
)
N
(=
LR
(9, ]

o]

g z
g =
2 =
—_ o
= B
5 wn
2 =
3 Ve
N
(921
N
(=]

[g)
o

’ ’ )

o
Q.
c
2
o
o
jan
=5)
=]
(%]
o
©
©

’

Bein, Gregor 50, 61
Blasczyk, Rainer 159, 185

=)
c
55}
[e]
=
~
-
0]
—
o]
-
U
o

‘

’

0
o
o
o
o
=
Z
=
o
(=}
S

Doblinger, Nina 135

™
g

=
=
5

.
©
S

)

4]

‘

Fickert, Peter 221
Figueiredo, Constanca 159
Franz, Axel R. 35

‘
1

Gruber, Michael 135
Giinter, Hans Heinrich 208

Haller, Hermann 208
Hering, Benedikt 29, el

Jahrsdorfer, Bernd 143

Kliiter, Harald 5, 143
Kniepeiss, Daniela 221
Kordts, Peter 113, 175
Korper, Sixten 143

’

—
(]
R —
[0']
=
S
=8
[
(%]
w
o

o
=
2
(gl
—
o
2
o
)
w

y

Transfusionsmedizin - Immunhdmatologie - Himotherapie - Transplantationsimmunologie - Zelltherapie 2020; 10 | © 2020. Thieme. All rights reserved.

Maier, Rolf F. 35

Matzdorff, Axel 97

Mayer, Beate 89

Meier, Jens 18

Mordmiiller, Benjamin 29, el

Nowak-Harnau, Stefanie 29, el

Pogozhykh, Denys 159

Rahmel, Axel 235
Rosenkranz, Alexander R. 221

‘

Sachs, Ulrich J. 97

Schemmer, Peter 221

Schlommer, Christine 18
Schrezenmeier, Hubert 7, 121, 143
Schréder-Braunstein, Jutta 75
Schulz, Undine 213

Schwarz, Anke 208

Seifried, Erhard 143

Selleng, Kathleen 151

Weichert, Alexander 89
Wolff, Jens-Christian 94

Namenverzeichnis



